

Gensplejsning af fødevarer - farligt og unødvendigt!

Hvad ved vi om dette emne? Nogle protesterer på Århus Havn, andre skriver læserbreve, - hvad gør du? Vil du vide mere om dette spændende område, så læs denne artikel, og gå til foredrag den 17. marts kl. 19.00.

Læge Henrik Westergaard, har arbejdet som læge i det danske sundhedsvæsen i ca. 14 år. Gennem de sidste år har han arbejdet aktivt i Naturlovpartiet som bl.a. arbejder imod gensplejsede fødevarer. Naturlovpartiet har som sit grundlag for gode politiske resultater at Transcendental Meditation, som er en teknik for både den enkelte, men også vores kollektive bevidsthed, bliver en almindelig del af danskernes hverdag, fordi så megen forskning viser gode virkninger for alle områder af samfundslivet. Partiet mener at gensplejsning af fødevarer er en farlig og unødvendig indgriben

i naturen og har gennem de sidste måneder samlet ca. 25.000 underskrifter ind imod denne teknologi.

Genmanipulerede fødevarer og deres produkter er ikke sikre, fordi genetisk manipulation forårsager ændringer (mutationer) i organismers normale gener. Forskerne kan meget præcist designe og konstruere et gen i reagensglasset. Men selve indsættelsen af genet i en organismes DNA (molekylet for arveanlæggene) er en helt tilfældig og meget upræcis proces, som afbryder og splitter den normale sekvens af information i DNA-molekylet. Det vil sige at værdifulde egenskaber for planter, og sandsynligvis også os, har mulighed for at gå tabt. I 1989 døde 37 mennesker og mindst 1.500 pådrog sig en alvorlig sygdom med navnet "eosinofili-myalgi syndromet", efter at have indtaget tryptofankosttilskud produceret

på grundlag af genmanipulerede bakterier. Tryptofan fremstillet af ikke gensplejsede bakterier havde ikke haft bivirkninger, så derfor tilfod FDA (the Food and Drug Administration) i USA et firma at sælge Tryptofan dannet af genmanipulerede bakterier uden at teste det først. Indenfor 3 måneder døde 37 mennesker. Firmaet selv mente, at giften i Tryptofanen blev dannet ved deres rensningsprocedure, men ødelagde de gensplejsede bakterier umiddelbart efter, at sammenhængen med dets tryptofan og sygdomsudbrudene var fundet, så årsagen ikke kunne efterforskes. Det har betalt over én milliard dollars i erstatning til ofrene. De gensplejsede produkter burde have været testet med de samme krav som stilles til nye lægemidler. Og det efter enhver lille ændring i produktionen, dvs. nye genetiske ændringer og rensningsprocedurer. Det kan blive dyrt for industrien at producere naturlige fødevarer! Havde produktet været mærket, kunne opklaringsarbejdet have været udført hurtigere.

Se servicesiden



Mogens Skjøth: „Jeg fandt på at parre turismen og naturen“

Nicolai har fået en lille snak med Mogens Skjøth, som er endnu en spændende foredragsholder fra Frit Oplysningsforbunds foredragspakke.

Naturen det billige skidt

Af Henriette C. Andersen

FOREDRAG

Et af Mogens Skjøths foredrag hedder Naturen det billige skidt. Men hvorfor nu det? „Det er et citat fra en gammel cirkusfamilie, der havde vinterlogi i Rold Skov. På et tidspunkt gik de konkurs og den gamle cirkusdirektør kiggede ud af vinduet og konstaterede tørt: Så, nu har vi kun naturen, det billige skidt, tilbage“, fortæller Mogens Skjøth. „Den holdning findes der nok en rest af endnu. Men det er nu mere fordi citatet lyder morsomt og fængende, at jeg har valgt det til mit foredrag“.

Ophavsmand til naturvejlederordningen

Mogens Skjøth er uddannet jurist og dramaturg. „I 1980 kom jeg tilbage til Århus efter 12 år med højskolearbejde. Jeg fandt ud af, at der var muligheder i arbejdet med at udvikle turismen. Jeg fandt på at parre turismen og naturen, som jeg havde set det gjort i udlandet. Vi kunne godt bruge en person, der kunne formidle naturen, så også de unge kunne få noget

mere viden om naturen, noget mere respekt for den og nogle flere oplevelser i den. Der blev givet grønt lys til at søge midler til naturvejlederordningen og i 1982-83 startede de første 8 naturvejledere rundt omkring i Århus Amt. Nu er der ca. 250 naturvejledere fordelt i hele landet på naturskoler, hvor især skoleklasser, men også alle andre, kan opleve naturen på tæt hold. Det er blevet en stor succes og også turistbureauerne er glade for ordningen“, siger Mogens Skjøth.

Modtagelsescentre for turister

Mogens Skjøth har selv arbejdet som guide siden 1949, så han kender branchen godt. Naturvejlederne kom hurtigt op at stå, men en anden af hans idéer er et eksempel på, at der kan gå lang tid fra idé til færdigt projekt. „Jeg arbejdede videre med andre idéer, jeg også havde. Sportsturisme var en af dem og en anden var et modtagelsescenter eller besøgscenter for turister, der kom hertil. På sådan

et center skulle de kunne finde alle de oplysninger, de havde brug for til en ferie tilpasset dem og deres familie. Man skulle kunne finde ud af, hvor man kunne windsurfe, campere, besøge museer m.m. og så bestille billetter, campingplads og alt det andet med det samme på centret. Hver region i Jylland (der er 4) skulle have sådan et center, men i 1982 var den idé alt for stor. Nu skriver vi år 2000. Der er planer om et center i Skagen og et på Bornholm – og det første center af slagsen er ved at blive bygget på Samsø“, slutter Mogens Skjøth, og ser ud til at være tilfreds med at se sine idéer blive til noget. Mogens Skjøth kan fortælle mange, sjove anekdoter fra sin tid som guide. Han holder også andre foredrag, bl.a. et om humor.

Har du lyst til at høre mere om det eller andet fra FO's foredragspakke, er du velkommen til at ringe på tlf. 86126000.